國立高雄科技大學國際企業系(所)學生畢業門檻及輔導辦法

主旨：為加強本系(所)學生語言及專業能力與程度特訂定畢業門檻及輔導辦法

      (以下簡稱本辦法)

第一條：本系日間部四技生畢業門檻以點數計算，通過並取得語文與專業證照共五點即可畢業，修習

管道如下：

一、語文證照

(一). 第一類：通過下列任何一項測驗為三點

1.TOEIC多益學測(750分以上)

2.TOEFL托福學測(527分以上)

3.IELTS雅思學測(5.5級以上)

4.全民英檢學測(中高級)

5.日本語學力（N1級）

(二). 第二類：通過下列任何一項測驗為二點

1.TOEIC多益學測(650~745分)

2.IELTS雅思學測(4.5～5級以上)

3.日本語學力（N2級）

(三). 第三類：通過下列任何一項測驗為一點

1.TOEIC多益學測(550~645分)

2.TOEFL托福學測(457分以上)

3. IELTS學測(4級以上)

4.全民英檢學測(中級)

5.日本語學力（N3級）

(四). 輔導措施：如未能通過上列語文測驗標準者，以校訂之輔導措施辦理。

二、專業證照

(一).第一類：取得下列任一項證照為四點

◆ 證照

1. 會計師 CPA

2. 國際內部稽核師(CIA)

3. 電腦稽核師(CISA)

4. 國際管理會計師(CMA)

5. 國際專業財務長(CFM)

6. 財務規劃顧問(CFP)證券分析師

7. 個人風險管理師

8.CFP國際專業金融證照

9.AFP國際認證高級理財規劃顧問

10.RFC國際認證財務顧問師

11.貿易經營師(NA)

12.其他等同高考等級之證照

第二類：取得下列任一項證照為三點

◆ 乙級

乙級技術士：

1.會計事務─人工記帳

2.會計事務─資訊

3.國貿業務技術士

4.國際企業管理師

5. 證券投資分析人員

6. 國際投資分析師(CIIA)

7. 企業風險管理師

8. 特考財產保險代理人

9. 其他等同普考等級之證照

(二). 第三類：取得下列任一項證照為二點

◆ 丙級

1. 台灣國際物流暨供應鏈協會

「TILSCA危險品運送暨風險評估

與損防管理證書」

2. TIIBS 管理專業能力認證「初階

企業管理證照」

3. ERP規劃師認證

4. AEO優質企業供應鏈安全專責人

員

5. TIMS中階行銷分析

6. 證券商高級業務員

7. 進階授信人員

8. 初階外匯人員

9. 理財規劃人員

(三). 第四類：取得下列任一項證照為一點

◆ 丙級

丙級技術士：

1. 會計事務─人工記帳

2. 會計事務─資訊

3. 國貿業務技術士

TIMS：

4. 初階行銷企劃

5. 初階全球行銷

6. 初階網路行銷

金融研訓院：

7. 初階授信人員

8. 財產保險業務員

9. 信託業務人員信託業務

10.銀行內部控制與內部稽核測驗

(一般金融)

11.中小企業財務人員認證

12.債權委外催收人員

13.衍生性金融商品銷售人員

中華民國證券暨期貨市場發展基金

會：

14.證券商業務員

15.債券人員

16.企業內部控制

17.證券、投信投顧暨期貨從業人員

18.期貨商業務員

19.投信投顧業務員

20.期貨從業人員

21.資產證券化

22.票券商業務人員

23.ITCE國際貿易大會考

24.CNEEA國際行銷初級人才認證檢

定

25.中華民國人壽保險商業同業公會

─人身保險業務員

26.國內會議展覽專業人員認證考試

27.保稅工廠保稅業務人員

28.全民財經檢定 GEFT

(五).第五類：取得下列任一項證照為 0.5點

◆ 乙級

1. TBSA商務企劃能力初級檢定

2. 台灣青年企劃塾
金融研訓院：

3. 金融市場常識與職業道德

4. 風險管理基本能力

5. 金融科技力知識檢定

三、 畢業點數須含英文證照點數，各項語文證照僅得擇一張做為畢業點數。

四、 外籍生得以華語類語文證照做為畢業點數。

五、 未列於表內之證照，或遇其他特殊個案，召開系務會議審議之。

第二條：本系所日間部研究生畢業門檻以點數計算，通過並取得三點（須至少一張語文證照、一場研

討會或投稿期刊）即可畢業，修習管道如下：

一、語文證照：

(一)、第一類：通過下列任何一項測驗為二點

1.TOEIC多益學測(650~745分)

2.IELTS雅思學測(4.5～5級以上)

3.日本語學力（N2級）

 (二)、第二類：通過下列任何一項測驗為一點

1.TOEIC多益學測(550~645分)

2.TOEFL托福學測(457分以上)

3.IELTS學測(4級以上)

4.全民英檢學測(中級)

5.日本語學力（N3級）

     (三)、輔導措施：如未能通過上列語文測驗標準者，以校訂之輔導措施辦理

二、研討會：

(一).參加國內研討會， 不含指導教授，第一作者得一點，第二作者得 0.5點，第三作者(含)其

後不計點。

(二). 參加國外研討會，以外文報告研究結果者，不含指導教授，第一作者得二點，第二作者得

一點，第三(含)其後不計點。

三、投稿期刊：

(一).投稿國內具審稿制度之期刊，獲得接受者（附接受函）， 得一點。

(二).投稿國外具審稿制度之期刊，獲得接受者（附接受函）， 得二點。

(三).投稿 TSSCI、SSCI、SCI等級之國內外期刊， 獲得接受者（附接受函），

得三點。

四、專業證照:

(一). 第一類：取得下列任一項證照為二點

◆ 證照

1. 會計師 CPA

2. 國際內部稽核師(CIA)

3. 電腦稽核師(CISA)

4. 國際管理會計師(CMA)

5. 國際專業財務長(CFM)

6. 財務規劃顧問(CFP)證券分析師

7. 個人風險管理師

8. CFP國際專業金融證照

9. AFP國際認證高級理財規劃顧問

10.RFC國際認證財務顧問師

11.證券投資分析人員

12.國際投資分析師(CIIA)

10.貿易經營師(NA)

13.12.其他等同高考等級之證照

(二).第二類：取得下列任一項證照為一點

◆ 乙級

乙級技術士：

1.會計事務─人工記帳

2.會計事務─資訊

3.國貿業務技術士

4.國際企業管理師

5. 企業風險管理師

6. 特考財產保險代理人

7. 進階授信人員

8. 初階外匯人員

9. 理財規劃人員

10.其他等同普考等級之證照

(三).第三類：取得下列任一項證照為 0.5點

◆ 丙級

丙級技術士：

1.會計事務─人工記帳

2.會計事務─資訊

3.國貿業務技術士

TIMS：

4.初階行銷企劃

5.初階全球行銷

6.初階網路行銷

金融研訓院：

7.初階授信人員

8.財產保險業務員

9.信託業務人員信託業務

10.銀行內部控制與內部稽核測驗

(一般金融)

11.中小企業財務人員認證

12.債權委外催收人員

13.衍生性金融商品銷售人員

中華民國證券暨期貨市場發展基金

會：

14.證券商業務員

15.債券人員

16.企業內部控制

17.證券、投信投顧暨期貨從業人員

18.期貨商業務員

19.投信投顧業務員

20.期貨從業人員

21.資產證券化

22.ITCE國際貿易大會考

23.CNEEA國際行銷初級人才認證檢

定

24.中華民國人壽保險商業同業公會

─人身保險業務員

25.全民財經檢定 GEFT

 五、未列於表內之證照，或遇其他特殊個案，召開系務會議審議之。

 六、英語組別入學之研究生，免繳語文證照，由專業證照、研討會、投稿期刊等取得畢業點數。

 七、外籍生無須繳交專業證照畢業點數，需修習並通過本校開設之華語課程一門，並取得符合國際

事務處認定(或本系認定之同級)研討會或期刊論文點數一點。

第三條、學生所考取之證照、期刊與論文，以確定入學後取得之證照方得予以採計。

第四條、其他未載事項，依本校及相關規定辦法辦理。